Администрация Перемиловского сельского поселения

  Шуйского муниципального района Ивановской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14.12.2016 года      № 128 А

О мерах по обеспечению пожарной безопасности объектов жизнеобеспечения и жилого фонда Перемиловского сельского поселения и дополнительных мерах по недопущению ухудшения обстановки с пожарами, недопущению гибели и травмирования на пожарах людей в осенне-зимний пожароопасный период
2016-2017 годов

В соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 №123 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»,  Указом Президента Российской Федерации от 02.07.2005 N 773 «Вопросы взаимодействия и координации деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и территориальных органов  федеральных органов исполнительной власти», Законом Ивановской области от 18.05.2005 N 87-ОЗ «О пожарной безопасности на территории Ивановской области», Постановлением администрации Шуйского муниципального района № 593-п от 25.11.2016 года «О запрете использования пиротехнической продукции в местах с массовым пребыванием людей в период Новогодних и Рождественских праздников на территории Шуйского муниципального района» и в целях предупреждения гибели людей при пожарах, повышения уровня противопожарной защиты объектов жизнеобеспечения, образования, здравоохранения, культуры, социальной сферы и жилого фонда, распространения пожарно-технических знаний среди населения, Администрация Перемиловского сельского поселения постановляет:
        1. Рекомендовать руководителям объектов жизнеобеспечения Перемиловского сельского поселения: ООО «Теплотехническая компания»,  ОБУЗ «Шуйская ЦРБ» и др., в срок до 23.12.2016 г.:
        - организовать работу по соблюдению требований пожарной безопасности на подведомственных объектах в целях обеспечения их бесперебойной работы в условиях осенне-зимнего пожароопасного периода 2016-2017 годов.

        - запретить эксплуатацию и использование электрооборудования, не соответствующего требованиям организаций-изготовителей, а также имеющего неисправности, которые в соответствии с инструкцией по эксплуатации могут привести к пожару;
        - запретить эксплуатацию неисправных отопительных устройств и приборов;

        - запретить эксплуатацию неисправных газовых приборов;

        -обеспечить надлежащее функционирование подведомственных теплопроизводящих установок, соблюдение в зданиях и помещениях противопожарного режима.  Провести внеплановые инструктажи с работниками объектов по соблюдению мер пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период;
        -  обеспечить своевременное сообщение соответствующими аварийными службами газо-, тепло-, водоснабжения, ЖКХ в пожарные части ФГКУ «4 ОФПС по Ивановской области» о неудовлетворительном состоянии сетей наружного водоснабжения, используемых для целей пожаротушения, а также перекрытии проездов и подъездов для пожарной и др. аварийной техники.
        2. Рекомендовать начальнику отдела ЖКХ, ГОЧС и ПБ, земельных и имущественных отношений администрации сельского поселения, директору МКУ «КДЦ «Родник», председателям ТСЖ, уполномоченным МКД с непосредственным управлением на территории Перемиловского сельского поселения в срок до 23 декабря 2016 года:
         - провести ведомственные проверки (обследование) технического состояния объектов жилого фонда на предмет соответствия требованиям пожарной безопасности, особое внимание уделить безопасности людей, состоянию эвакуационных выходов и путей эвакуации, состоянию систем отопления, электросилового хозяйства, наличию запорных устройств на дверях и люках подвальных и чердачных помещений и их своевременное запирание ;

         - организовать совместную работу с общественной организацией «ДПО Шуйского муниципального района» по проведению инструктажей (собраний) о мерах пожарной безопасности с жителями обслуживаемого жилого фонда;

         - организовать совместную работу по выявлению в жилом  фонде мест массового скопления граждан, злоупотребляющих спиртными напитками и своевременному информированию о данных местах МО МВД России «Шуйский», ОНД г.о. Шуя и Шуйского, Савинского, Палехского районов;

        - в целях исключения вероятности возникновения пожаров из-за неисправности отопительных печей довести до жителей населенных пунктов поселения информацию о том, что устройство (кладка, монтаж), ремонт, облицовка, теплоизоляция и очистка печей, каминов, других теплогенерирующих установок и дымоходов должны выполняться организациями, имеющими лицензии МЧС России на проведение указанных работ.

        - совместно с органами социальной защиты населения, МО МВД России «Шуйский», старостами населенных пунктов провести работу по корректировке перечня многодетных и неблагополучных семей (семей, попавших в сложную жизненную ситуацию), имеющих несовершеннолетних детей. Копии откорректированных перечней направить в МО МВД России «Шуйский», ОНД г.о. Шуя и Шуйского, Савинского, Палехского районов, органы опеки и попечительства для организации дополнительной профилактической работы;

        - организовать и провести в населенных пунктах поселения сходы, совместно с общественной организацией «ДПО Шуйского муниципального района» по вопросам разъяснения требований пожарной безопасности в жилье и порядка действий в случае возникновения пожара в осенне-зимний пожароопасный период 2016-2017 годов;

        - организовать пропаганду мер пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период 2016-2017 годов путём размещения на сайте и распространения листовок в местах массового пребывания людей (магазины, почтовые отделения, колодцы и т.п.);

        - определить (откорректировать, обновить) порядок вызова экстренных служб в населённых пунктах, не имеющих телефонной связи;

        - организовать совместные с обслуживающими организациями проверки состояния источников противопожарного водоснабжения в населенных пунктах поселения. Принять меры к обозначению пожарных водоемов, устройству незамерзающих прорубей на водоёмах, а также обеспечению подъездов к ним;
        - до 26 декабря 2016 года подготовить места для безопасного применения пиротехнических изделий, проинформировать об их готовности население;
        - подготовить объекты, на которых планируется проведение праздничных мероприятий, обратив особое внимание на месторасположение елки, исполнение иллюминации, организацию дежурства добровольных пожарных формирований и их подготовленность к действиям в случае пожара, состояние путей эвакуации, наличие телефонной связи и средств пожаротушения.
       3. Руководителям учреждений образования на территории Перемиловского сельского поселения в срок до 20 декабря 2016 года:

        - организовать проведение дополнительных занятий с детьми школьного и дошкольного возраста с целью доведения мер пожарной безопасности в период осенних и зимних каникул, довести до детей порядок действий в случае пожара и номера вызова службы спасения с мобильных телефонов основных операторов сотовой связи (МТС, Билайн, Мегафон и др.);

        - организовать в ходе родительских собраний, в повседневной деятельности и т.д. доведение до родителей информации о необходимости соблюдения противопожарного режима в быту в осенне-зимний пожароопасный период, в том числе информации о необходимости ограничения доступа детей к пиротехническим изделиям, исключения фактов оставления детей без присмотра, или с людьми, находящимися в состоянии алкогольного опьянения;
        - подготовить помещения, в которых планируется проведение праздничных мероприятий, обратив особое внимание на месторасположение елки, исполнение иллюминации, организацию дежурства добровольных пожарных формирований и их подготовленность к действиям в случае пожара, состояние путей эвакуации, наличие телефонной связи и средств пожаротушения;

-организовать проведение практических тренировок по эвакуации людей из зданий и отработке действий персонала при возникновении пожара;
        4. Запретить применение пиротехнических средств в местах с массовым пребыванием людей в период Новогодних и Рождественских праздников на территории поселения.  Использовать  пиротехнические средства только в специально отведенных для этого местах  на открытой территории.

5.  Утвердить Требования по пожарной безопасности при проведении мероприятий с массовым пребыванием людей на территории Перемиловского сельского поселения (прилагается).

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела ЖКХ, ГОЧС и ПБ, земельных и имущественных отношений Галкову С.А.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента  подписания.
Глава Перемиловского

сельского поселения                                                                     А.Н.Зайчиков

	Приложение

к постановлению Администрации

Перемиловского сельского поселения
от 14.12.2016 года №128 А

Требования по пожарной безопасности при проведении

мероприятий с массовым пребыванием людей

Руководитель организации при проведении мероприятий с массовым пребыванием людей (дискотеки, торжества, представления и др.) обеспечивает:

а) осмотр помещений перед началом мероприятий в целях определения их готовности в части соблюдения мер пожарной безопасности;

б) дежурство ответственных лиц на сцене и в зальных помещениях.

При проведении мероприятий с массовым пребыванием людей в зданиях со сгораемыми перекрытиями допускается использовать только помещения, расположенные на 1-м этаже.

В помещениях без электрического освещения мероприятия с массовым участием людей проводятся только в светлое время суток. На мероприятиях могут применяться электрические гирлянды и иллюминация, имеющие соответствующий сертификат соответствия.

При обнаружении неисправности в иллюминации или гирляндах (нагрев проводов, мигание лампочек, искрение и др.) они должны быть немедленно обесточены.

Новогодняя елка должна устанавливаться на устойчивом основании и не загромождать выход из помещения. Ветки елки должны находиться на расстоянии не менее 1 метра от стен и потолков.

При проведении мероприятий с массовым пребыванием людей в помещениях запрещается:

а) применять пиротехнические изделия, дуговые прожекторы и свечи;

б) украшать елку марлей и ватой, не пропитанными огнезащитными составами;

в) проводить перед началом или во время представлений огневые, покрасочные и другие пожароопасные и пожаровзрывоопасные работы;

г) уменьшать ширину проходов между рядами и устанавливать в проходах дополнительные кресла, стулья и др.;

д) полностью гасить свет в помещении во время спектаклей или представлений;

е) допускать нарушения установленных норм заполнения помещений людьми.

На объектах с массовым пребыванием людей руководитель организации обеспечивает наличие исправных электрических фонарей из расчета 1 фонарь на 50 человек.

Ковры, ковровые дорожки и другие покрытия полов на объектах с массовым пребыванием людей и на путях эвакуации должны надежно крепиться к полу.

Руководитель организации при проведении распродаж, рекламных акций и других мероприятий, связанных с массовым пребыванием людей в торговых залах, обязан принять дополнительные меры пожарной безопасности, направленные, в том числе на ограничение доступа посетителей в торговые залы, а также назначить ответственных за их соблюдение.

Провести целевой противопожарный инструктаж при подготовке в организации мероприятий с массовым пребыванием людей.
Целевой противопожарный инструктаж проводится лицом, ответственным за обеспечение пожарной безопасности в организации.
Целевой противопожарный инструктаж по пожарной безопасности завершается проверкой приобретенных работником знаний и навыков пользоваться первичными средствами пожаротушения, действий при возникновении пожара, знаний правил эвакуации, помощи пострадавшим, лицом, проводившим инструктаж.